МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА ПЕТРОВИЧА РЫБИНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ

ПРИКАЗ

от   19.08.2025 г                                                                                                         №378

станица Старощербиновская

Об осуществлении родительского контроля за

организацией горячего питания обучающихся

в МБОУ СОШ № 5 им. И.П. Рыбина ст. Старощербиновская

На основании методических рекомендаций от 18 мая 2020 года МР 2.4.0180,

утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, Главным государственным врачом Российской

Федерации (далее – методические рекомендации), приказа министерства образования,

науки и молодежной политики Краснодарского края от 09 сентября 2020 года № 2420

«Об осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания

обучающихся в общеобразовательных организациях Краснодарского края», приказа

управления образования администрации муниципального образования Щербиновский

район от 30 сентября 2020 года № 366 «Об осуществлении родительского контроля за

организацией горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях

муниципального образования Щербиновский район» и в целях осуществления

родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся, качеством

приготовленных блюд в соответствии с утвержденным меню в образовательной

организации, п р и к а з ы в а ю:

1. Создать в МБОУ СОШ № 5 им. И.П. Рыбина ст. Старощербиновская

общешкольную комиссию по контролю за организацией питания из родителей

(законных представителей) учащихся 1-4 класса.

2. Организовать взаимодействие с родителями, в части осуществления контроля

за организацией горячего питания не реже 1 раза в месяц.

3. Утвердить график доступа родителей (законных представителей) обучающихся

в помещения для приема пищи (приложение 1).

4. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией

питания, обучающихся предусмотреть оценку:

- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-технического содержания обеденного зала, состояния обеденной

мебели, столовой посуды и т.п.;

- условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

- объема и вида пищевых отходов после приема пищи;

- наличия лабораторно – инструментальных исследований качества и безопасности

поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

- удовлетворенности, обучающихся ассортиментом и качеством потребляемых

блюд по результатам выборочного опроса с согласия их родителей (законных

представителей).

     5. Организовать допуск родителей (законных представителей) в помещения для

приема пищи только при соблюдении правил противовирусной безопасности (маска,

перчатки, халат), а также с проведением термометрии и обработки рук

обеззараживающими средствами.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ №5

 им. И. П. Рыбина

 ст. Старощербиновская

Т.Д. Быстролетова

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН

приказом муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средняя

общеобразовательная школа № 5 имени Героя

Советского Союза Ивана Петровича Рыбина

муниципального образования Щербиновский

район станица Старощербиновская

от  19.08.2025 года № 378

ГРАФИК

работы родителей, участвующих в проверке горячего питания

Дата проведения Наименования мероприятия Члены комиссии

01.09.2025  Организация процесса

питания

Слепченко Я. Н.

Данцева Е.В. 1кл.

08.10.2025 Соответствие блюд

заявленному меню

Нетребко Е.А.

Базавлук Е.В. 2 кл.

03.11.2025 Анкетирование родителей

обучающихся начальной

школы

Козюпа Е.В.

Турсунова К.А. 3 кл.

01.12.2025 Контроль качества

продуктов питания

Токарь А.В.

Щукина С.С. 4 а кл.

12.01.2026 Организация процесса

питания

БычковаА.В.

Кирий А.В.

02.02.2026 Соответствие блюд

заявленному меню

Козюпа Е.В.

Турсунова К.А. 3 кл.

02.03.2026 Контроль качества

продуктов питания

Слепченко Я. Н.

Данцева Е.В. 1кл.

01.04.2026 Анкетирование родителей

обучающихся начальной

школы

Горбатова М.Ц.

Кучугурная А.А. 4в кл.

01.05.2026 Соответствие блюд

заявленному меню

Токарь А.В.

Щукина С.С. 4 а кл

Директор МБОУ СОШ №5

 им. И. П. Рыбина

 ст. Старощербиновская

Т.Д. Быстролетова